[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   21.03.2011
	№
	491

	г.  Новоалтайск

	О создании постоянно действующей согласительной комиссии по вопросам выделения земельных участков в счет земельных долей на 2011 год

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 2002 года            № 101-ФЗ «Об обороте земель  сельскохозяйственного назначения», законом Алтайского края от 14 марта 2003 года № 8-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения» и на основании Методических рекомендаций по выделу земельных участков в счет земельных долей, утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 23.01.2003 года,  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать постоянно действующую комиссию для проведения согласительных процедур по разрешению споров о местонахождении выделяемого участка и размере компенсации в следующем составе:

Председатель комиссии    - Абашев Николай Викторович – заместитель главы администрации Первомайского района – начальник УСХ и П;
Заместитель председателя     -
Чередов Евгений Николаевич – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района

Члены комиссии:

Рожнов Владимир Николаевич - начальник агрономического отдела УСХ и П

Куклин Роман Александрович - заместитель председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Первомайского района

Глава сельсовета
-
на территории которого производится выделение земельного участка в счет земельных долей (по согласованию)

Руководители сельскохозяйственных предприятий, КФХ, на территории которого производится выделение земельного участка в счет земельных долей (по согласованию)

Исакова Ольга Владимировна - начальник Новоалтайского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю (по согласованию)

Котенев Василий Иванович - директор Белоярского филиала «Управление «Алтаймелиоводхоз» (по согласованию)

Польских Ольга Генриховна       - специалист 1 категории по работе с КФХ и ЛПХ.

2. Утвердить положение «О постоянно действующей согласительной комиссии по вопросам выделения земельных участков в счет земельных долей на 2011 год» (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление администрации района № 2172 от 29.11.2010 «О создании постоянно действующей согласительной комиссии по вопросам выделения земельных участков в счет земельных долей на 2010 год».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации района                                                                Р.А. Рожнова
[image: image1.jpg]
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Первомайского района

 от «_21_»_03.__2011_ г. № 491
ПОЛОЖЕНИЕ
О постоянно действующей согласительной комиссии по вопросам

 выделения земельных участков в счет земельных долей на 2011 год

1. Комиссия по выполнению согласительных процедур при выделении земельных  участков  в  счет земельной  доли  образована для   рассмотрения споров, возникающих в связи с определением местоположения выделяемых участков и размером компенсации другим участникам долевой собственности, до принятия Правительством  Российской  Федерации  порядка  проведения согласительных процедур по  разрешению  споров  о  местоположении выделяемого земельного участка и размера компенсации.
2. Настоящее положение разработано в соответствии с Методическими рекомендациями  по  выделу  земельных  участков  в  счет  земельных  долей, утвержденных Министерством сельского хозяйства РФ, протокол №3 от 23.01.2003.
3. В состав  согласительной  комиссии  входят  представители  сельской администрации,  администрации  сельскохозяйственной  организации, представители районной администрации и Новоалтайского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю. При необходимости в состав согласительной комиссии могут быть приглашены и представители других общественных организаций и государственных органов.

Персональный состав согласительной комиссии утверждается главой администрации района.

Согласительная комиссия создается на постоянной основе сроком на один год. Заседания согласительной комиссии проводятся по мере поступления заявлений.
4. Инициатором  согласительных  процедур выступает участник долевой собственности, пожелавший выделить земельный участок в счет доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, который подает заявление в согласительную комиссию.

В заявлении указываются состав возражений, поступивших от участников долевой собственности, и обоснование причин несогласия с ними (форма Ф-1 прилагается).

К заявлению прилагаются:

документ, подтверждающий право собственности на земельную долю;

выкопировка на испрашиваемый земельный участок;

акт оценки земельного участка, выделяемого в счет земельной доли;

расчеты размера компенсации.
5. Согласительная комиссия в двухнедельный срок с даты поступления заявления запрашивает у возражающей стороны следующие документы:
документ, подтверждающий право собственности на земельную долю;

обоснование причин несогласия с местоположением земельного участка, выделяемого в счет земельной доли, и размером компенсации.
6. В случае рассмотрения споров по размеру компенсации согласительная комиссия   информирует   возражающую   сторону   о    юридических   адресах независимых оценщиков, имеющих право на проведение земельно-оценочных работ, и обязывает ее провести в месячный срок за свой счет оценку того же земельного участка для определения его рыночной стоимости и расчета размера компенсации.
В случае не проведения в установленные сроки без уважительных причин указанных работ согласительная комиссия принимает решение в пользу заявителя.
7. Оценка   рыночной  стоимости  земельного  участка  проводится  в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и Методическими рекомендациями по определению рыночной стоимости земельных  участков, утвержденными Министерством имущественных отношений Российской Федерации от 06.03.2002 N 568-р.
8. Согласительная комиссия рассматривает материалы по расчету размеров компенсационных выплат, предоставленные обеими сторонами, с привлечением независимого эксперта, кандидатура которого может утверждаться субъектом Российской Федерации, и принимает соответствующее решение в присутствии всех заинтересованных   сторон,   являющееся   рекомендательным   для   всех участников спора. При несогласии одной из сторон неурегулированный спор рассматривается в суде.
9. В случае рассмотрения споров по местоположению земельного участка выделяемого в счет земельной доли, согласительная комиссия запрашивает у администрации сельскохозяйственной организации материалы по определению на местности границ, находящихся в общей собственности земельных участков, разрабатываемых в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 24.07.2002                 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" и Положения о проведении  территориального землеустройства,  утвержденного Правительством Российской Федерации от 07.06.2002  N 396, с учетом требований ст.14 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного  назначения" и  ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 от 30.11.1994 № 51-ФЗ.
10.
Порядок,  содержание и требования  к разработке, рассмотрению  и согласованию материалов по определению на местности границ, находящихся в общей   собственности   земельных   участков,   устанавливаются   Федеральной службой земельного кадастра Российской Федерации.
В случае отсутствия материалов по определению на местности границ, находящихся в общей собственности земельных участков, рассмотрение споров о местоположении земельного участка приостанавливается до завершения работ по определению на местности границ земельных участков, находящихся в общей собственности.

11.   В  зависимости  от   содержания  возражений  к  местоположению выделяемого земельного участка согласительная комиссия при необходимости инициирует  проведение  экспертиз  обоснованности  претензий  в соответствующих государственных органах.
На основании полученных заключений экспертов согласительная комиссия принимает соответствующее рекомендательное решение в присутствии всех заинтересованных сторон, оформляет его в виде заключения (форма Ф-2 прилагается), которое подписывается всеми членами согласительной комиссии и под личную роспись выдается участнику долевой собственности, осуществляющему выдел земельного участка в счет земельной доли, и возражающей стороне.
12.   В случае несогласия с рекомендациями согласительной комиссии споры о местоположении земельного участка, выделяемого в счет земельной доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, разрешаются в суде.
Форма Ф-1
Заявление
в согласительную комиссию по разрешению споров о местоположении земельного участка, выделяемого в счет земельной доли,

и размере компенсации
Председателю согласительной комиссии

_____________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

от участника долевой собственности

______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
_____________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственной организации)
Алтайский край
район,
проживающего по адресу

____________________________________________
Заявление
Прошу рассмотреть и согласовать местоположение выделяемого мне
земельного участка в счет земельной доли в_________________________________

_______________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственной организации)
и (или) размер компенсации, который мне   необходимо выплатить за выделяемый земельный участок.

К заявлению прилагаю:
_______________________________________________________________________________________________________(перечень прилагаемых документов)

_______________________________________________________________________________________________________
Дата
Подпись
Форма Ф-2
Заключение
согласительной комиссии Первомайского района
по рассмотрению споров о местоположении выделяемого в счет

земельной доли земельного участка и размера компенсации за него
от
20__ г.
Согласительная   комиссия   рассмотрела   возражения    участников общедолевой собственности

____________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственной организации)
к местоположению выделяемого гр.

__________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
(паспорт серии _ _ N
) земельного участка в счет его земельной доли
(свидетельство на право собственности на земельную долю серия
М_
выдано
), и (или) размеру компенсации участникам долевой
(дата)
собственности,   оценила   их   обоснованность   и   вынесла    следующие рекомендации:
1. Согласиться (или не согласиться) с местоположением  выделяемого
земельного участка в счет земельной доли _______________________________________
(описание местоположения)
2. Размер компенсации, выплачиваемой гр. ____________________________________
(фамилия, имя, отчество)
участникам   долевой    собственности __________________________________________
(наименование сельскохозяйственной организации)
Алтайского края
района

установить в сумме ___________________________________________________ рублей.
(цифрой и прописью)
Председатель комиссии

(подпись, фамилия, имя, отчество)
Члены комиссии:

_______________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество)

_______________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество)

О.Г. Польских

2 39 45